



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 56 (355)

Włocławek, sobota niedziela 8,9 marca 1947 roku.

Cena 3 złote

Koniec tymczasowość

Wiceminister Wolski i dyrektor Departamentu Osiedleńczego Ministerstwa Ziemi Odzyskanych, ob. Dubiel, podali na konferencji prasowej szczegóły przebiegu akcji uwłaszczeniowej na ziemiach zachodnich.

Dekret o ustroju rolnym i osadnictwie na Ziemiach Odzyskanych z dn. 6 września 1946 roku, stanowi podstawowy fakt prawny, regulujący płynne dotąd stosunki na tamtejszym terenie w zakresie władania ziemią. Dyr. Dubiel wyjaśnił główne zasady tego dekretu, z których wynika, że obszar przeciętnego gospodarstwa rolnego na Ziemiach Odzyskanych określa się na 7 do 15 hektarów, zależnie od jakości gleby i położenia w stosunku do większych miast i centrów przemysłowych. Obszar gospodarstw ogrodniczych przewiduje się na 5 hektarów, zaś szkółkarskich i nasiennych oraz hodowlanych na 20 ha. Przewidziane są również działki rzemieślnicze do 2 ha i pracownice do 1 ha.

Nabywcami gospodarstw mogą być obywatele polscy, przybyli na Ziemię Odzyskaną w ramach akcji osiedleńczej, kierowanej przez władze państwowe. W stosunku do jeszcze niezajętych gospodarstw, pierwszeństwo przysługuje zdemobilizowanym żołnierzom i invalidom Wojska Polskiego, którzy brali udział w walkach o Polskę oraz uczestnikom walk partyzanckich. Pierwszeństwo przysługuje w następnej kolejności — funkcjonariuszom służby bezpieczeństwa, którzy zostali invalidami w obronie demokratycznych zasad ustroju państwowego, a następnie wdowom i sierotom po przedstawicielach wyżej wymienionych grup, potem repatriantom i przesiedleńcom z Polski Centralnej.

Oplatę za ziemię — określa dekret ogólnie — na 15 cent. metr. żyta za 1 ha gruntu średniej jakości. Osobne rozporządzenia wykonawcze, które są obecnie w trakcie przygotowania ustala opłatę za inwentarz żywy i martwy oraz budynki. Do 10 hektarów gruntu otrzymają bezpłatnie wojskowi na wydzielonych im terenach, a osadnicy odznaczani Krzyżami Grunwaldu i Virtuti Militari — na całym obszarze Ziemi Odzyskanych. Repatriantom będzie zaliczona, na poczet należności za otrzymane na Ziemiach Odzyskanych gospodarstwo, wartość gospodarstwa, które pozostawili oni na Ziemiach wchodzących dawniej w skład Państwa Polskiego.

Dekret przewiduje konieczność osobistego gospodarowania przez posiadacza na jego gospodarstwie.

Dyr. Dubiel podał dalej, iż akcja uwłaszczeniowa została zapoczątkowana powołaniem t. zw. Komisji Wnioskowych, t. zn. trzyosobowych zespołów urzędników władz pierwszej instancji, których zadaniem było przyjmowanie od osadników wnio-

Powrót delegacji polskiej z Moskwy

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym o godz. 15.10 przybyli z Moskwy premier Cyrankiewicz i minister Minc. Dworzec był udekorowany flagami narodowymi. Na peronie dworca znajdował się Rząd Rzeczypospolitej in corpore z wicepremierem Korzyckim na czele, generałią z Marszałkiem Polski Żymierskim na czele oraz cały korpus dyplomatyczny. Z chwilą wjazdu pociągu na peron orkiestra odegrała hymn narodowy a kompania honorowa sprezentowała broń. Premiera powitał wicepremier Korzycki i Marszałek Żymierski. Po odebraniu raportu od dowódcy kompanii honorowej premier przywitał żołnierzy: „Czołem żołnierze“. Kompania odpowiedziała: „Czołem panie premierze“.

Następnie premier podszedł do mikrofonu Polskiego Radia przez które wygłosił krótkie przemówienie. W przemówieniu tym premier oświadczył, że sojusz z Rosją Radziecką był sojuszem walki i krwi, obecnie zamienia się w stałą codzienną współpracę. Jesteśmy z rozmów zadowoleni — powiedział premier. Najgłębszy sens naszych rozmów to utrwalenie pokoju i zabezpieczenie się przed groźbą nowej wojny. W rozmowach naszych ustaliliśmy, że otrzymamy takie granice, które nie pozwolą Niemcom nigdy na nową agresję. Niemcy nigdy nie będą zdolne do nowej wojny. Tworzy się współpraca narodów słowiańskich, która będzie się nadal rozwijała. Nie ma odrębnego pokoju dla narodów słowiańskich, jest tylko jeden wspólny pokój. Jesteśmy pełni optymizmu co do wyniku rokowań w Moskwie.

Nowy kryzys w Anglii

LONDYN (obsł. wł.). Kryzys węglowy w Wielkiej Brytanii wszedł w nowy trudny okres. Na skutek stałych opadów śnieżnych, które potworzyły zatory śnieżne, sięgające do wysokości kilku metrów dostęp do kopalń został utrudniony. 300 linii

sków na ziemi, budynki oraz inwentarz żywy i martwy. Akcja wnioskowa stanowi pierwszy etap akcji uwłaszczeniowej.

Drugim etapem jest akcja nadania. Wniosek osadnika podlega rozpatrzeniu przez Powiatową Komisję Osadnictwa Rolnego, która wydaje akt nadania wyznaczający właściciela działki. Wpis prawa własności nabywcy do księgi hipotecznej następuje po oszacowaniu gospodarstwa i określeniu jego granic. Czynności te wykonywa dział rolnictwa i Reform Rolnych Starostwa Powiatowego, który wyda nowy akt zwany orze-

Z kolei do mikrofonu radiowego podszedł minister Minc, który oświadczył, że zostały załatwione z dobrym rezultatem sprawy gospodarcze. Osiągnięto szereg konkretnych wyników, które wyrównują wszystkie zaległości z dodatnimi rezultatami dla Polski. Zrobiony został poważny

krok naprzód. Od okresu powojennego przeszliśmy do normalnych stosunków gospodarczych między obydwojma krajami.

Uroczystość powitania została zakończona przyjęciem przez premiera Cyrankiewicza defilady, dokonanej przez kompanię honorową.

Sytuacja powodziowa

WARSZAWA (obsł. wł.). Na skutek gwałtownego ocieplenia rzeki zerwały pokrywy lodów i ruszyły w górnych swych biegach. Na Sanie pod Sandomierzem powstał na skutek zatoru gwałtowny przybór wody. W Przemysłu woda osiągnęła 800 cm. W województwie krakowskim, śląskim i rzeszowskim zarządzono stan

alarmowy. Na Wisłocze pod Nowym Zagórzem woda wystąpiła z brzegów. 20 domów jest zalanych. Na górnym Sanie przybór wody stale wzrasta. Sytuacja jest bardzo poważna. Pod Rzeszowem również powstał zator lodowy. Pod Wrocławiem i w okolicy Wrocławia Odra jest zupełnie wolna od lodu.

Polska a Czechosłowacja

WARSZAWA (obsł. wł.). W związku z ogłoszonym projektem podpisania umowy o sojuszu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską a Czechosłowacją minister Modzelewski udzielił korespondentowi Polskiej Agencji Prasowej wywiadu, w którym oświadczył, że podpisanie takiego paktu ma olbrzymie znaczenie. Zamyka on w stosunkach polsko-czeskich jeden okres a otwiera nowy. Oba kraje są jednakowo zagrożone przez agresję niemiecką i dlatego coraz więcej zbliżają się do siebie. Pakt jest gwarancją, że wszystkie sporne sprawy będą rozwiązane na drodze przyjaźni i braterstwa. Jest to pakt

historyczny, pakt budowy stałego pokoju w Europie.

Minister Massaryk, jako minister Spraw Zagranicznych Czechosłowacji oświadczył, że jego pierwszą reakcją, otrzymaną na skutek wiadomości o pakcie polsko - czeskim było powiedzenie: „Nareszcie“. Stosowanie zasady „jakoś to będzie“ było mylne. Dotychczasowe praktyki między obu sąsiednimi narodami stanowiły lukę w stosunkach bratnich narodów. Podpisanie takiej umowy, jaka jest zaprojektowana umocni nasze znaczenie międzynarodowe. Jeśli będziemy zjednoczeni, wzmocni to naszą platformę. Udało się nam dokonać wielkiego dzieła. Zależy obecnie tylko od nas abyśmy dalej je budowali — zakończył minister Massaryk.

Wilki na Śląsku

PSZCZYNA (obsł. wł.). W powiecie pszczyńskim pojawiły się wilki, które atakują mieszkańców. Na skutek powyższego władze zarządziły specjalną obławę. Mieszkańcy przypominają, że ostatnia plaga wilków była przed 10 laty.

stawiciele władz centralnych.

Jeszcze w tym roku zostanie zapoczątkowana akcja wydawania orzeczeń o wykonaniu aktu nadania, które stanowić będą podstawę wpisu do hipoteki i tym samym definitywnie uregulują sprawę własności.

Rzecznik Ministerstwa Ziemi Odzyskanych podkreślił specjalnie znaczenie obecnej akcji uwłaszczeniowej, która kładzie kres wrogim wersjom o kolchozach na Ziemiach Odzyskanych, jak też i akcentuje podstawę społeczeństwa polskiego na tych terenach, w przededniu konferencji moskiewskiej.

czieniem o wykonaniu aktu nadania.

Jeśli chodzi o dotychczasowy przebieg akcji uwłaszczeniowej to dyr. Dubiel oświadczył, iż pracuje 377 Komisji Wnioskowych, które przyjęły 220.653 wnioski, co stanowi 66,7% uprawnionych do złożenia wniosków.

9 marca we wszystkich powiatach Ziemi Odzyskanych zostaną wydane pierwsze akty nadania w ilości około 10 tys. Specjalnie uroczysty przebieg będą miały te czynności w Opolu, Dzierżonowie, Gorzowie, Białogrodzie, Gdańsku i Elku, dokąd przybędą, specjalnie w tym celu — przed-

To graniczy z obłędem

LONDYN. PAP. Dziennik „Daily Worker“ w artykule poświęconym sprawie polskich granic zachodnich, stwierdza, że konferencja krymska potwierdziła wspólne dążenia wielkich mocarstw do utworzenia silnej, wolnej, niepodległej i demokratycznej Polski. Zmierzając do realizacji tego dążenia, uchwalono w Poczdamie zachodnie granice Polski. Pismo przypomina, że ziemie zachodnie były zamieszkałe przez Polaków, zanim padły ofiarą ekspansji niemieckiej. Ziemię odzyskane — tak oficjalnie w Polsce określa się te terytoria — stały się przystanią dla 3 milionów Polaków, których ciężka i odpowiedzialna praca w fabrykach i na roli dokonała cudów odbudowy. Wielki

dorobek gospodarczy Polski — pisze dalej „Daily Worker“ — uwydatnia najlepiej fakt, iż w r. ub. Polska była w stanie eksportować 15 milionów

ton węgla. W takich warunkach wy-suwanie projektów jakichkolwiek zmian granicy polsko - niemieckiej graniczy z obłędem.

Dr Ludwik Grossfeld

Kierownik Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego dr Ludwik Grossfeld urodził się w Przemyślu w 1889 r. Po ukończeniu szkoły powszechnej i gimnazjum w Przemyślu, studia prawno-ekonomiczne odbywał na Uniwersytetach we Lwowie i Krakowie. Jeszcze jako uczeń gimnazjalny

bierze czynny udział w tajnych organizacjach młodzieży niepodległościowej i socjalistycznej „Promień“ i „Zjednoczenie“. Od 1907 roku jest aktywnym członkiem PPS, a w 1925 r. wchodzi do Rady Naczelnej PPS. Podczas pierwszej wojny światowej odbywał 4-letnią służbę wojskową, po czym prowadził w Przemyślu kancelarię adwokacką do 1939 roku, występując głównie w sprawach karnych w procesach politycznych. W szczególności po strajku chłopskim był głównym obrońcą kilkuset uwięzionych chłopów polskich na terenie Małopolski Środkowej. Będąc na emigracji pełnił przez pewien czas funkcję sekretarza generalnego komitetu zagranicznego PPS. W 1940 roku przedostał się do Francji, a stamtąd do Londynu, gdzie do lipca 1943 r. pracował w charakterze sekretarza generalnego w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej. Od lipca tegoż roku do listopada 1944 r. był ministrem Skarbu w rządzie emigracyjnym w Londynie. Po powrocie do Polski w październiku 1945 r. powołany został na stanowisko podsekretarza stanu w Ministerstwie Żeglugi i Handlu Zagranicznego. Podczas sprawowania urzędu w tym Ministerstwie, jako delegat Rządu Polskiego brał czynny udział w konferencjach ekonomicznych, Organizacji Narodów Zjednoczonych, następnie w posiedzeniach Rady UNRRA, jak również w szeregu międzynarodowych Kongresów Socjalistycznych.

Korzystają z amnestii

LÓDŹ (obsł. wł.). Na skutek ustawy amnestyjnej prokuratura miejscowa zwolniła 150 więźniów, którym groziła kara więzienia do 5 lat.

BYDGOSZCZ (obsł. wł.). Na terenie Pomorza codziennie zwalnianych jest z więzień od 40 do 50 więźniów. Zwalnianie na podstawie amnestii będzie zakończone prawdopodobnie w okresie najbliższych dwóch tygodni.

KATOWICE (obsł. wł.). Na skutek ustawy amnestii do tego czasu ujawniło się 260 osób, znajdujących się w akcji podziemnej. Wszystkie osoby ujawniające się są otoczone specjalną opieką komitetów społecznych.

Skazanie kollaborcjonisty

PARYŻ (obsł. wł.). Narodowy Sąd skazał byłego ambasadora rządu francuskiego z Vichy w Paryżu de Brinon na karę śmierci.

Nowy wybuch Etny

RZYM. PAP. Jak donosi radio rzymskie, w środę wieczorem nastąpił nowy wybuch Etny. Otworzył się dwa nowe krater, z których spływa strumieniem lawa w kierunku na miasteczko Randazzo, liczące 16 tysięcy mieszkańców. Miasteczko to leży przy linii kolejowej, która biegnie dokoła wulkanu u jego stóp.

Stan wody i lodu

WARSZAWA (obsł. wł.). Według podanych informacji Państwowego Instytutu Hydrologiczno-meteorologicznego stan wody i lodu w dorzeczu Wisły wygląda następująco: Kraków (Wisła) — woda 270, lód—25, Nowy Sącz (Dunajec) — woda 216, lód 37; Przemyśl (San) — woda 815, zator; Zawichost (Wisła) — woda 370, lód — 47; Warszawa (Wisła) — woda 132, lód — 60; Wyszaków (Bug) — woda 157, lód — 48 i Toruń — woda 314, lód — 56.

Proces przeciwko Kesselringowi

RZYM. PAP. Przed trybunałem wojskowym zeznawał sam oskarżony, b. naczelny dowódca wojsk niemieckich we Włoszech, marszałek Kesselring. Stwierdził on, iż rozstrzelanie 335 Włochów w pieczarach Ardeatyńskich pod Rzymem jest czynem niegodnym Niemca, a tymbardziej oficera niemieckiego. „Nie umiem powiedzieć, jak bardzo oburza mnie taki czyn“ — powiedział Kesselring. Przyznał on jednak, iż wyraził zgodę na rozstrzelanie 10 Włochów za każdego Niemca, który zginął na ulicach Rzymu, ponieważ „z punktu widzenia moralnego, ludzkiego i historycznego uważał to za lepsze rozwiązanie niż ewakuację Rzymu“. „Nie chciałbym zajmować w historii miejsca obok okrutnego Nerona“ — oświadczył Kesselring. Przewodniczący sądu przywołał go do porządku, wzywając do prostszego wyrażania się.

Kesselring oświadczył, że prawo międzynarodowe dopuszcza rozstrzelanie osób niewinnych, jako represji, lecz Włosi nie okazali zrozumienia dla tego stanowiska. Przymusowa ewakuacja ludności cywilnej Rzymu pociągnęłaby za sobą śmierć setek tysięcy osób — powiedział oskarżony, a mnie zależało przede wszystkim

na pozyskaniu przyjaźni Włochów. Kesselring twierdzi, iż rozkaz rozstrzelania 335 Włochów został wydany przez himmlerowską policję bezpieczeństwa, lecz nie byli to — jak doniosło w swoim czasie pismo watykańskie — ludzie niewinni, lecz przestępcy skazani na karę śmierci.

Po zajęciu Rzymu przez sojuszników stosunek między Niemcami i Włochami stawał się coraz bardziej groźny i działalność partyzantów włoskich wzrastała z dnia na dzień. Oskarżony twierdzi, że zwrócił się przez radio do sojuszniczej kwatery głównej w nadziei, że podzieli ona jego poglądy, iż działalność partyzantów jest nielegalna i podkreślił, iż jako naczelny dowódca frontu zachodniego sprzeciwiał się również tworzeniu podziemnej organizacji niemieckiej, znanej pod nazwą wilkołaków.

Przed opuszczeniem Moskwy

MOSKWA. PAP. Przed wyjazdem z Moskwy premier Cyrankiewicz złożył następujące oświadczenie: „Oby-

watele Moskwy! Wraz z delegacją rządu polskiego opuszczam dzisiaj Moskwę. Jestem głęboko zdziwiony dokonaną przez Was pracą i pełen wdzięczności za Waszą gościnność. Opuszczamy Moskwę po omówieniu wszystkich spraw politycznych i gospodarczych, które interesują nasze państwa. Sojusz, który łączy Polskę i Związek Radziecki, powstał ze wspólnej walki przeciwko faszystom i hitleryzmowi. Teraz sojusz ten staje się coraz bardziej sojuszem pokojowej współpracy dwóch braterskich, sąsiednich narodów słowiańskich. Jesteśmy bardzo zadowoleni z przeprowadzonych tu rozmów, które dotyczyły spraw gospodarczych i nadzwyczaj doniosłych, zasadniczych kwestii politycznych.

Mogę stwierdzić, że w tych kwestiach istnieje całkowita zgodność poglądów obu rządów — rządu radzieckiego i rządu polskiego.

Jestem zdumiony szybkością, z jaką Wasz kraj odbudowuje się po wojnie i usuwa wszystkie ślady najeźdy faszystowskiego.

My również w naszym kraju przystąpiliśmy do wielkiego dzieła odbudowy. Kroczymy tą samą wspólną drogą budowy i konsolidacji pokoju, budowy i konsolidacji bezpieczeństwa państw słowiańskich. Drogi tej nie porzucimy.

Jesteśmy pełni szacunku i podziwu dla waszego wodza, który kierował waszymi wysiłkami w czasie wojny i kieruje nimi obecnie w czasie pokoju — dla naszego wielkiego przyjaciela generalissimusa Stalina.

Wracamy do naszego kraju, by oświadczyć narodowi polskiemu, że sojusz ze Związkiem Radzieckim nie jest jedynie koniecznością polityczną, podyktowaną doświadczeniem ostatniej wojny. Jest on podyktowany zasadniczą, najżywniejszą koniecznością wspólnego bezpieczeństwa narodów słowiańskich, koniecznością budowy pokoju niepodzielonego, pokoju, którego jednym z głównych fundamentów będzie sojusz Polski i ZSRR.

Obywatele Moskwy! Pozdrawiam was w imieniu rządu polskiego i w imieniu mieszkańców stolicy Polski Warszawy, która odradza się z ruin!

Ujawniają się

LÓDŹ. PAP. W Łodzi w ciągu ostatnich 3 dni ujawniło się 90 członków band podziemnych, m. in. 42 członków bandy, dowodzonej w swoim czasie przez „Warszyca“. Urzędy Bezpieczeństwa Publicznego przejęły w Łodzi i na terenie woj. łódzkiego znaczną ilość jednostek broni różnego kalibru. Do Komisji Amnestyjnej przy Woj. U.B.P. w Łodzi zgłosiło się ponadto 9 członków bandy „Upiora“, z przewodcą Stanisławem Jaworskim, ps. „Upiór“ na czele, oddali oni 12 pepesz, 2 pistolety, 2 karab. i 5 granatów. Banda „Upiora“, która wchodziła w skład rozbitej bandy „Warszyca“ była jedną z najgroźniejszych band na terenie woj. łódzkiego.

Do Urzędu U.B. wpływają liczne listy i zapytania telefoniczne od dowódców i członków nielegalnych organizacji. Charakterystyczny jest list, nadesłany ostatnio od bandy „Wilka“ — przewodca bandy Czesław Rozpóńczyk ps. „Wilk“ pisze m. in.: „Słyszac o dobrodziejstwach amnestii, wydanej przez ob. Prezydenta i Sejm Ustawodawczy, śpieszymy na ten zew, chcąc zerwać z przeszłością i zacząć zgodną pracę nad odbudową Ojczyzny. Uprzejmie prosimy o po-

informowanie nas, czy wyżej wspomniana amnestia została już wprowadzona w życie i od kiedy, ponieważ pragniemy wszyscy ujawnić się. Mieliśmy już umówione spotkanie ze wszystkimi dowódcami obecnego podziemia powiatów: radomszczańskiego i piotrkowskiego. Po otrzymanej odpowiedzi ścigać będziemy wszystkich swoich członków do ujawnienia się oraz oddamy broń, znajdującą się w naszym posiadaniu“. Pod pismem widnieją podpisy: Czesław Rozpóńczyk, ps. „Wilk“, Marian Motyka, ps. „Błyskawica“ i Władysław Mozdrzeń, ps. „Zbyszek“.

KRAKÓW. PAP. W pierwszych dwóch dniach działalności Komisji Ujawniających w miastach powiatowych woj. krakowskiego ujawniło się ponad 80 członków band, którzy oddali około 200 sztuk broni krótkiej, automatycznej oraz różnego rodzaju sprzęt wojskowy.

W Zakopanem ujawniła się grupa członków rozbitej niedawno bandy „Ognia“, którzy przekazali władzom kompletne archiwum bandy, będącej centralnym zgrupowaniem NSZ. w woj. krakowskim.

